ANEXO ESTADISTICO. ECONOMIA VASCA

CUADRO MACROECONOMICO. EUSTAT
Tasas de variacion interanual

2023 2024
PIB 2,7 2,2 2,3 2,4 2,1 2,0 2,1
Consumo final interior 1,7 2,4 1,8 2,2 2,3 2,4 2,5
Gasto en consumo de los hogares 1,9 2,4 1,8 2,1 2,3 2,4 2,5
Gasto consumo de las AA. PP. 1,3 2,3 1,5 2,4 2,3 2,3 2,3
Formacion bruta capital 1,8 2,1 2,0 2,3 1,7 2,0 2,3
Demanda interna 1,8 2,3 1,8 2,2 2,2 2,3 2,4
Exportaciones 1,0 0,1 -1,6 -3,4 2,1 2,0 -0,3
Importaciones -0,2 0,3 -2,1 -3,5 2,2 2,4 0,2
Sector primario 16,0 3,1 10,3 6,5 2,8 1,0 2,2
Industria y energia 1,8 1,0 2,0 1,7 1,0 0,8 0,5
Construccion 2,6 1,6 1,8 2,2 1,0 0,9 2,2
Servicios 3,0 2,6 2,3 2,6 2,5 2,5 2,7
Valor afiadido bruto 2,8 2,1 2,3 2,4 2,1 2,0 2,1
Impuestos netos sobre productos 1,7 2,3 2,2 2,3 2,3 2,2 2,2
Empleo 1,8 1,8 1,9 2,0 1,9 1,6 1,6

Nota: La desagregacion trimestral estd pendiente de actualizacién por parte de Eustat.
Datos 2023 avance y 2024 provisional.

TERMOMETRO DE LA ECONOMIA VASCA. DIRECCION DE ECONOMIA
Febrero

2024

Mar. Abril Mayo Junio Julio Agos. Sept. Oct.

84,5 91,4 97,4 99,3 96,4 95,9 98,8 95,1 97,9 96,3 99,4 95,8

X<50 50<X<100 X>100
Decrecimiento Crecimiento suave Crecimiento sélido

El termdmetro de la economia vasca registré un valor de 95,8 en el mes de febrero. El incremento de actividad
del sector servicios continua siendo el principal impulso de la economia vasca pese a que se aprecia cierta ra-
lentizacion del ritmo de creacion de empleo en el sector, resultando en un crecimiento mas equilibrado en las
diferentes actividades. Los datos actuales apuntan a otro mes mas de debilidad en la industria y la incertidum-
bre en torno a la tendencia del sector es ahora mas elevada, al contrario que en la construccién, que consolida
su impulso. El consumo evoluciona de forma positiva, aunque el repunte de la inflacion impide un crecimiento
mayor.

b Departamento de Economia,
Trabajo y Empleo — 14— Coyuntura en un clicAbril 2025



ANEXO ESTADISTICO. ECONOMIA VASCA

PREVISIONES MARZzO. DIRECCION DE ECONOMIA

Tasas de variacion interanual

PIB (p.m.)

Consumo final interior

Gasto consumo de los hogares
Gasto consumo de las AA. PP.
Formacion bruta de capital
Aportacion demanda interior
Aportacion del saldo exterior
Sector primario

Industria

Construccién

Servicios

Valor afadido bruto
Impuestos netos sobre prod.
Puestos trabajo tiempo completo
Personas ocupadas (PRA)

Tasa de paro

1,9
2,3
2,4
1,9
2,2
2,3
-0,3
2,4
0,6
2,4
2,3
1,9
19
1,5
1,5

7,3

2,1
2,2
2,3
2,0
2,8
2,3
-0,2
0,5
1,0
3,1
2,5
2,2
1,7
1,5
1,4

6,8

2025 2026
2,0 2,1 1,8
2,0 2,2 1,7
2,0 2,3 1,7
1,9 2,0 1,7
2,8 2,6 2,5
2,1 2,3 1,9
-0,1 -0,2 -0,1
-1,0 0,8 -0,1
1,7 1,1 1,6
2,4 2,7 2,2
2,2 2,3 1,7
2,0 2,1 1,7
2,2 1,9 2,3
1,4 15 1,2
1,3 1,4 1,0
6,9 7,0 6,7

PREVISIONES PIB. OTROS ORGANISMOS

Tasas de variacion interanual

2025 2026 2025 2026
BBVA 2,5 1,9 Camaras Vascas 2,2 —
CaixaBank 2,4 — Gobierno Vasco 2,1 1,8
Ceprede 2,3 2,5 Laboral kutxa 1,8 —
Hispalink 2,2 2,0 Confebask 1,8 —
Departamento de Economia,
Trabajo y Empleo —15— Coyuntura en un clicAbril 2025




ANEXO ESTADISTICO. ECONOMIA ESPANOLA

CUADRO MACROECONOMICO. INE
Tasas de variacion interanual

2023 2024

PIB 2,7 3,2 2,3 2,6 3,2 3,3 3,4
Consumo privado 1,7 2,8 3,0 2,1 2,5 2,9 3,8
Consumo publico 5,2 4,1 5,0 4,9 3,4 4,2 4,0
Formacion bruta capital fijo 2,1 3,0 4,7 2,3 3,0 2,2 4,5
- Activos fijos materiales 2,4 3,3 4,8 1,9 3,4 2,8 5,1

- Construccion 3,0 3,5 3,9 2,4 3,5 3,9 4,1

- Bienes de equipo 1,1 2,8 6,3 0,9 3,2 0,8 6,8

- Produc. de prop. intelectual 1,0 1,5 4,1 4,0 1,0 -0,4 1,7
Demanda nacional (aportacion) 1,7 2,8 2,7 2,3 2,5 2,8 3,6
Exportaciones 2,8 3,1 0,7 1,8 2,7 4,7 3,2
Importaciones -0,2 0,3 2,3 1,0 1,1 3,7 4,0

PREVISIONES PIB. OTROS ORGANISMOS
Tasas de variacion interanual

2025 2026 2025 2026
AFI 2,8 2,3 Universidad Loyola Andalucia 2,5 2,2
BBVA Research 2,8 1,8 Camara de Comercio de Espafia 2,4 1,9
Equipo Econdmico (Ee) 2,8 2,2 Funcas 2,4 1,8
CEEM-URIC 2,6 1,9 Instituto de Estudios EcondmicoS 2,4 1,8
ICAE-UCM 2,6 2,0 Mapfre Economics 2,4 1,7
Oxford Economics 2,6 1,7 Intermoney 2,3 1,9
CaixaBank Research 2,5 2,1 Consenso (media) 2,5 1,9
CEPREDE-UAM 2,5 2,1 Bancode Espafia (marzo 2025) 2,7 1,9
CEOE 2,5 2,0 Gobierno (febrero 2025) 2,6 2,2
EthiFinance Ratings 2,5 2,2 OCDE (marzo 2025) 2,6 2,1
Metyis 2,5 1,9  AlReF (enero 2025) 2,5 -
Repsol 2,5 2,0 CE (noviembre 2024) 2,3 2,1
Santander 2,5 1,7 FMI(enero 2025) 2,3 1,8

Fuente: Funcas.

Departamento de Economia,

=] Trabajoy Empleo —16— Coyuntura en un clicAbril 2025



ANEXO ESTADISTICO. ECONOMIA INTERNACIONAL

CRECIMIENTO DEL PIB
Tasas de variacion interanual

EE. UU. 2,9 2,8 3,2 2,9 3,0 2,7 2,5
China 5,2 5,0 53 5,3 4,7 4,6 5,4
Japon 1,5 0,1 0,9 -0,8 -0,7 0,7 1,2
Canadd 1,5 1,3 1,2 0,7 1,2 1,9 2,4
Unién Europea 0,5 0,8 0,4 0,6 0,8 1,0 1,2
Zona del euro 0,4 0,7 0,2 0,5 0,5 1,0 1,2
Alemania -0,3 -0,2 -0,2 -0,1 -0,2 -0,3 -0,2
Francia 0,9 1,1 1,3 1,4 1,0 1,2 0,6
Reino Unido 0,4 0,5 -0,3 0,5 0,9 1,0 1,4
Italia 0,7 0,5 0,5 0,3 0,6 0,6 0,6
Paises Bajos 0,1 0,9 -0,6 -0,7 0,6 1,8 2,0

Fuente: Eurostat y OCDE.

CONSENSUS FORECAST. MARzO 2025
Tasas de variacion interanual

TASA DE PARO

2026 2025 2026 2025 2026
EE. UU. 2,0 2,0 2,9 2,6 4,2 4,3
Japdn 1,2 0,9 2,8 1,8 2,4 2,4
Canada 1,3 1,2 2,3 2,0 6,9 6,7
Unidén Europea 1,2 1,5 2,2 2,0 — —
Zona del euro 0,9 1,2 2,2 1,9 6,4 6,5
Alemania 0,2 1,2 2,2 2,0 6,2 6,1
Francia 0,7 1,0 1,4 1,6 7,7 7,7
Reino Unido 0,9 1,2 3,1 2,4 4,6 4,8
Italia 0,6 0,9 1,8 1,7 6,3 6,3
Espafia 2,5 1,9 2,4 2,0 10,8 10,5
Paises Bajos 1,6 1,2 3,1 2,4 — —

Fuente: Consensus Forecast.

Departamento de Economia,

s=ifz| Trabajoy Empleo — 17— Coyuntura en un clicAbril 2025



