

# ANEXO ESTADÍSTICO. ECONOMÍA VASCA

## CUADRO MACROECONÓMICO. EUSTAT

Tasas de variación interanual

	2023	2024	2023		2024		
			IV	I	II	III	IV
<b>PIB</b>	<b>2,7</b>	<b>2,2</b>	<b>2,3</b>	<b>2,4</b>	<b>2,1</b>	<b>2,0</b>	<b>2,1</b>
Consumo final interior	1,7	2,4	1,8	2,2	2,3	2,4	2,5
Gasto en consumo de los hogares	1,9	2,4	1,8	2,1	2,3	2,4	2,5
Gasto consumo de las AA. PP.	1,3	2,3	1,5	2,4	2,3	2,3	2,3
Formación bruta capital	1,8	2,1	2,0	2,3	1,7	2,0	2,3
Demanda interna	1,8	2,3	1,8	2,2	2,2	2,3	2,4
Exportaciones	1,0	0,1	-1,6	-3,4	2,1	2,0	-0,3
Importaciones	-0,2	0,3	-2,1	-3,5	2,2	2,4	0,2
Sector primario	16,0	3,1	10,3	6,5	2,8	1,0	2,2
Industria y energía	1,8	1,0	2,0	1,7	1,0	0,8	0,5
Construcción	2,6	1,6	1,8	2,2	1,0	0,9	2,2
Servicios	3,0	2,6	2,3	2,6	2,5	2,5	2,7
Valor añadido bruto	2,8	2,1	2,3	2,4	2,1	2,0	2,1
Impuestos netos sobre productos	1,7	2,3	2,2	2,3	2,3	2,2	2,2
Empleo	1,8	1,8	1,9	2,0	1,9	1,6	1,6

Nota: La desagregación trimestral está pendiente de actualización por parte de Eustat.

Datos 2023 avance y 2024 provisional.

## TERMÓMETRO DE LA ECONOMÍA VASCA. DIRECCIÓN DE ECONOMÍA

Febrero

2024											2025	
Mar.	Abril	Mayo	Junio	Julio	Agos.	Sept.	Oct.	Nov.	Dic.	Ene.	Feb.	
84,5	91,4	97,4	99,3	96,4	95,9	98,8	95,1	97,9	96,3	99,4	95,8	

X<50  
Decrecimiento

50<X<100  
Crecimiento suave

X>100  
Crecimiento sólido

El termómetro de la economía vasca registró un valor de 95,8 en el mes de febrero. El incremento de actividad del sector servicios continúa siendo el principal impulso de la economía vasca pese a que se aprecia cierta ralentización del ritmo de creación de empleo en el sector, resultando en un crecimiento más equilibrado en las diferentes actividades. Los datos actuales apuntan a otro mes más de debilidad en la industria y la incertidumbre en torno a la tendencia del sector es ahora más elevada, al contrario que en la construcción, que consolida su impulso. El consumo evoluciona de forma positiva, aunque el repunte de la inflación impide un crecimiento mayor.



# ANEXO ESTADÍSTICO. ECONOMÍA VASCA

## PREVISIONES MARZO. DIRECCIÓN DE ECONOMÍA

Tasas de variación interanual

	2025				2025	2026
	I	II	III	IV		
PIB (p.m.)	1,9	2,1	2,1	2,0	2,1	1,8
Consumo final interior	2,3	2,3	2,2	2,0	2,2	1,7
Gasto consumo de los hogares	2,4	2,4	2,3	2,0	2,3	1,7
Gasto consumo de las AA. PP.	1,9	2,1	2,0	1,9	2,0	1,7
Formación bruta de capital	2,2	2,5	2,8	2,8	2,6	2,5
Aportación demanda interior	2,3	2,4	2,3	2,1	2,3	1,9
Aportación del saldo exterior	-0,3	-0,3	-0,2	-0,1	-0,2	-0,1
Sector primario	2,4	1,0	0,5	-1,0	0,8	-0,1
Industria	0,6	1,2	1,0	1,7	1,1	1,6
Construcción	2,4	3,1	3,1	2,4	2,7	2,2
Servicios	2,3	2,3	2,5	2,2	2,3	1,7
Valor añadido bruto	1,9	2,1	2,2	2,0	2,1	1,7
Impuestos netos sobre prod.	1,9	1,9	1,7	2,2	1,9	2,3
Puestos trabajo tiempo completo	1,5	1,5	1,5	1,4	1,5	1,2
Personas ocupadas (PRA)	1,5	1,5	1,4	1,3	1,4	1,0
Tasa de paro	7,3	6,8	6,8	6,9	7,0	6,7

## PREVISIONES PIB. OTROS ORGANISMOS

Tasas de variación interanual

	2025	2026		2025	2026
BBVA	2,5	1,9	Cámaras Vascas	2,2	—
CaixaBank	2,4	—	<b>Gobierno Vasco</b>	<b>2,1</b>	<b>1,8</b>
Ceprede	2,3	2,5	Laboral kutxa	1,8	—
Hispalink	2,2	2,0	Confebask	1,8	—



# ANEXO ESTADÍSTICO. ECONOMÍA ESPAÑOLA

## CUADRO MACROECONÓMICO. INE

Tasas de variación interanual

	2023	2024	2023		2024		
			IV	I	II	III	IV
<b>PIB</b>	<b>2,7</b>	<b>3,2</b>	<b>2,3</b>	<b>2,6</b>	<b>3,2</b>	<b>3,3</b>	<b>3,4</b>
Consumo privado	1,7	2,8	3,0	2,1	2,5	2,9	3,8
Consumo público	5,2	4,1	5,0	4,9	3,4	4,2	4,0
Formación bruta capital fijo	2,1	3,0	4,7	2,3	3,0	2,2	4,5
- Activos fijos materiales	2,4	3,3	4,8	1,9	3,4	2,8	5,1
- Construcción	3,0	3,5	3,9	2,4	3,5	3,9	4,1
- Bienes de equipo	1,1	2,8	6,3	0,9	3,2	0,8	6,8
- Produc. de prop. intelectual	1,0	1,5	4,1	4,0	1,0	-0,4	1,7
Demanda nacional (aportación)	1,7	2,8	2,7	2,3	2,5	2,8	3,6
Exportaciones	2,8	3,1	0,7	1,8	2,7	4,7	3,2
Importaciones	-0,2	0,3	2,3	1,0	1,1	3,7	4,0

## PREVISIONES PIB. OTROS ORGANISMOS

Tasas de variación interanual

	2025	2026		2025	2026
AFI	2,8	2,3	Universidad Loyola Andalucía	2,5	2,2
BBVA Research	2,8	1,8	Cámara de Comercio de España	2,4	1,9
Equipo Económico (Ee)	2,8	2,2	Funcas	2,4	1,8
CEEM-URJC	2,6	1,9	Instituto de Estudios Económicos	2,4	1,8
ICAE-UCM	2,6	2,0	Mapfre Economics	2,4	1,7
Oxford Economics	2,6	1,7	Intermoney	2,3	1,9
CaixaBank Research	2,5	2,1	<b>Consenso (media)</b>	<b>2,5</b>	<b>1,9</b>
CEPREDE-UAM	2,5	2,1	Banco de España (marzo 2025)	2,7	1,9
CEOE	2,5	2,0	Gobierno (febrero 2025)	2,6	2,2
EthiFinance Ratings	2,5	2,2	OCDE (marzo 2025)	2,6	2,1
Metyis	2,5	1,9	AIReF (enero 2025)	2,5	--
Repsol	2,5	2,0	CE (noviembre 2024)	2,3	2,1
Santander	2,5	1,7	FMI (enero 2025)	2,3	1,8

Fuente: Funcas.



# ANEXO ESTADÍSTICO. ECONOMÍA INTERNACIONAL

## CRECIMIENTO DEL PIB

Tasas de variación interanual

	2023	2024	2023		2024		
			IV	I	II	III	IV
EE. UU.	2,9	2,8	3,2	2,9	3,0	2,7	2,5
China	5,2	5,0	5,3	5,3	4,7	4,6	5,4
Japón	1,5	0,1	0,9	-0,8	-0,7	0,7	1,2
Canadá	1,5	1,3	1,2	0,7	1,2	1,9	2,4
Unión Europea	0,5	0,8	0,4	0,6	0,8	1,0	1,2
Zona del euro	0,4	0,7	0,2	0,5	0,5	1,0	1,2
Alemania	-0,3	-0,2	-0,2	-0,1	-0,2	-0,3	-0,2
Francia	0,9	1,1	1,3	1,4	1,0	1,2	0,6
Reino Unido	0,4	0,5	-0,3	0,5	0,9	1,0	1,4
Italia	0,7	0,5	0,5	0,3	0,6	0,6	0,6
Países Bajos	0,1	0,9	-0,6	-0,7	0,6	1,8	2,0

Fuente: Eurostat y OCDE.

## CONSENSUS FORECAST. MARZO 2025

Tasas de variación interanual

	PIB		IPC		TASA DE PARO	
	2025	2026	2025	2026	2025	2026
EE. UU.	2,0	2,0	2,9	2,6	4,2	4,3
Japón	1,2	0,9	2,8	1,8	2,4	2,4
Canadá	1,3	1,2	2,3	2,0	6,9	6,7
Unión Europea	1,2	1,5	2,2	2,0	—	—
Zona del euro	0,9	1,2	2,2	1,9	6,4	6,5
Alemania	0,2	1,2	2,2	2,0	6,2	6,1
Francia	0,7	1,0	1,4	1,6	7,7	7,7
Reino Unido	0,9	1,2	3,1	2,4	4,6	4,8
Italia	0,6	0,9	1,8	1,7	6,3	6,3
España	2,5	1,9	2,4	2,0	10,8	10,5
Países Bajos	1,6	1,2	3,1	2,4	—	—

Fuente: Consensus Forecast.

